Ata 86/2023

Aos 15 (quinze) dias do mês de março de 2023, às 14h, de forma presencial na Casa dos

Conselhos,  situada  na  Rua  David  Canabarro,  20/5º  andar,  ocorreu  a  reunião  plenária

extraordinária do Conselho Municipal  dos Direitos e Cidadania do Idoso – CMDCI,  para

tratarem da seguinte pauta: 1.Votação da ata 85/2023; 2.  Eleição da Diretoria do CMDCI; 3.

Recomposição das Comissões; 4. Representações do CMDCI: Fórum dos Conselhos e GT

Violências; 5. Retirada dos Recursos do Fundo do Idoso; 6. Liberação de recursos do Lar

São Vicente projeto “Destino Certo”; 7. Aditamento de prazo e valores do projeto “Saúde no

Prato” TF 041/2022; 8. Assuntos gerais. Constatado quórum regimental a reunião teve a

participação das seguintes conselheiras e conselheiros governamentais gestão 2021/2022:

Coordenadoria  de  Políticas  Públicas  para  a  Pessoa  Idosa  –  Telmo  José  Silva  (titular);

Secretaria  Municipal  de Saúde –  Josiane Gisele  Bressan (titular),  ausência justificada –

Márcia  Eliza  Pereira  da  Luz (suplente);  Secretaria  Municipal  da  Educação  –  Ana  Luiza

Copatti  (titular);  Secretaria  Desenvolvimento  Social  -  Andreia  Tatiane  Falkoski  (titular);

Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  -  Rafael  Lopes  (titular),  ausência  justificada;

Secretaria Municipal de Cultura -  Maria Tânia Ledur (titular);  Conselheiros da Sociedade

Civil:  Lar  são  Vicente  de  Paula  –  Kamile  Sauthier  (titular);  Ordem  dos  Advogados  do

Brasil/NH – Leny Camargo Fisch (titular); Grupo União da Paz Fenac/NH - Rosane Colombo

Mendes (titular); Grupo Terceira Juventude Irmã Joana Imelda Staudt – Loreni Maria Rosa

Pereira  (titular);  Liga  Feminina  de  Combate  ao  Câncer  –  Vera  Lúcia  Flores  (titular);

Aspeur/Universidade  Feevale  –  Magali  Pilz  Monteiro  da  Silva  (suplente).  Também

participaram da reunião, Ana Cláudia, Fábio Möller e Gabriela Pruch todos da Casa dos

Conselhos.  A presidente iniciou a reunião fazendo uma  breve apresentação entre todos

presentes e logo passou para a pauta. 1) Votação da ata 85/2023: a ata foi aprovada por

unanimidade. 2. Eleição da Diretoria do CMDCI: considerando a inexistência de chapa a

mesma foi organizada na presente plenária entre os conselheiros e conselheiras, sendo:

Leny Camargo Fisch (Presidenta), Loreni Maria Rosa Pereira (Vice – Presidenta), Andreia

Tatiane  Falkoski  (Primeira  Secretária)  e  Telmo  José  Silva  (Segundo  Secretário).  Junta

Administrativa: Maria Tânia Ledur e Rosane Colombo Mendes. A chapa foi aprovada por

unanimidade e a  Diretoria do CMDCI Gestão 2023/2024 tomou posse imediatamente.  3.

Recomposição das Comissões: Comissão de Fiscalização: Andreia Tatiane Falkoski, Leny

Camargo Fisch, Loreni Maria Rosa Pereira, Rosane Colombo Mendes, Telmo José Silva e

Vera  Lúcia  Flores.  Comissão de Monitoramento  e  Avaliação  dos  Projetos  do  Fundo  do

Idoso:  Ana Luiza Copatti,  Andreia Tatiane Falkoski, Márcia Elisa da Silva Farias e Telmo

José Silva. Comissão de Projetos e Estudos da Legislação: Kamile Sauthier, Leny Camargo

Fisch,  Márcia  Eliza  da  Silva  Farias,  Rafael  Lopez  e  Vera  Lúcia  Flores.  Comissão  de

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 86/2023 – Plenária Extraordinária) 1/2

5

10

15

20

25

30

35

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

Capacitações: Josiane Gisele Bressan, Kamile Sauthier, Leny Camargo Fisch, Loreni Maria

Rosa Pereira e Márcia Eliza Pereira da Luz. 4. Representações do CMDCI: para o Fórum

dos Conselhos: Leny Camargo Fisch, Loreni Maria Rosa Pereira e Telmo José Silva. Para

GT Violências: Andreia  Tatiane  Falkoski  e  Loreni  Maria  Rosa  Pereira.  5.  Retirada  dos

Recursos do Fundo do Idoso:  foram encaminhados os ofícios conforme solicitados pela

plenária anterior e Diretoria. Foi informado que no dia 20/03/2023 às 18:00 horas Loreni e o

Presidente  do Lar  São Vicente irão a  Câmara de Vereadores falar  sobre o ocorrido.  O

CMDCI aguarda resposta dos ofícios encaminhados. 6. Liberação de recursos do Lar São

Vicente projeto “Destino Certo”:  O projeto tem como objetivo “Garantir  o atendimento

integral  dos  idosos  residentes  efetivando  a  remuneração  dos  profissionais  elencados

conforme preconiza a Nob RH SUAS, efetivando os direitos sociais básicos dos residentes

no Lar São Vicente de Paula”. O mesmo será executado em 12 meses  e tem o valor de

192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais). O projeto apresentado por meio do protocolo

digital  do Atende.net  (nº 30527/2023) foi  encaminhado aos conselheiros por e-mail  para

análise  prévia.  Após  apresentação,  a  plenária  aprovou por  unanimidade a  liberação  de

recursos do Fundo do Idoso ao Lar São Vicente de Paula visando a execução do projeto. 7.

Aditamento de prazo e valores do projeto “Saúde no Prato” TF 041/2022: o aditamento

pedido pela Organização da Sociedade Civil Lar São Vicente de Paula foi para a utilização

dos rendimentos do recurso.  A solicitação apresentada por  meio  do protocolo  digital  do

Atende.net  (nº  29868/2023)  foi  encaminhado  aos  conselheiros  por  e-mail  para  análise

prévia.  Após  esclarecimentos  o  aditamento  foi  aprovado  por  unanimidade  pelos

conselheiros. 8. Assuntos gerais: A Conselheira Leny informou ter participado online da

Oficina  de  Prevenção  às  Quedas  para  Pessoas  Idosas,  bem  como  participarmos  das

capacitações para ILPI’S realizadas pelo Conselho Municipal dos Idosos de Campo Bom.

Com isso, o Conselho de Campo Bom convidou NH para ser parceiro na realização da

capacitação. Este assunto será levado à reunião da Diretoria do CMDCI. Não havendo nada

a  mais  para  ser  tratado,  a  senhora  presidente  eleita,  Leny  Camargo  Fisch  encerrou  a

presente plenária. Portanto eu, Telmo José Silva encerro a presente ata que será assinada

por mim e pela senhora presidente.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 86/2023 – Plenária Extraordinária) 2/2

40

45

50

55

60

65

10

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com